
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Personale e Affari Generali
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Servizio: UOA Amministrazione del personale
Unità Operativa: UOA Amministrazione personale
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 237 del 01/10/2024 Treviso, 01/10/2024

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO RESPONSABILE FINANZIARIO - DOTT.SSA BETTA DE GIOIA.

Il Presidente della Provincia

Visti:
• l’art. 153 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 che disciplina le attività cui è 

preposto il responsabile finanziario;
• il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e, in particolare, l’allegato 4/2;
• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento di contabilità della Provincia di Treviso approvato con deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 33/23315 del 9 aprile 2002 che disciplina l'ordinamento contabile 
dell'Ente, nel rispetto dei principi generali contenuti nel decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato il  decreto presidenziale  n.  213 del  12.9.2024 di  attribuzione alla  dott.ssa 
Betta  De  Gioia  dell’incarico  dirigenziale  a  tempo  determinato  del  settore  “Finanza  e 
contabilità”, a decorrere dal 1° settembre 2024 e per una durata di anni 3 (tre);

Considerato che nel testo del citato decreto è stata erroneamente indicata la data del 
dispone del  Direttore Generale  protocollo  numero 37565,  ovvero 26 giugno 2024 anziché 26 
giugno 2023, per cui si ritiene opportuno rettificarlo esclusivamente per quanto attiene la data 
del dispone, mantenendo invariato il restante contenuto;

Richiamato altresì il Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO), approvato con 
decreto  presidenziale  n.  21  del  31.1.2024  e  aggiornato  con  successivi  decreti  n.  114  del 
30.5.2024, n. 175 del 29.7.2024 e n. 229 del 24.9.2024;

Atteso che nel citato decreto (n. 229/2024) di aggiornamento del PIAO la dott.ssa Betta 
De Gioia viene individuata quale responsabile finanziario dell’Ente;

Decreto n. 237 del 01/10/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Ritenuto  pertanto  di  conferire  alla  dott.ssa  Betta  De  Gioia  l’incarico  di  responsabile 
finanziario  della  Provincia  di  Treviso,  a  decorrere  dal  1.10.2024  e  fino  al  31.8.2027,  per 
l’espletamento delle seguenti funzioni: 

a) vigilanza, controllo, coordinamento e gestione delle attività finanziarie dell'Ente; 
b) verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di 
spesa da iscriversi nel bilancio annuale o pluriennale; 
c) verifica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 
d) apposizione del visto sugli accertamenti di entrata; 
e) apposizione del visto sugli impegni di spesa; 
f) rilascio del parere di regolarità contabile sulle proposte di deliberazione e apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulle determinazioni di 
assunzione di impegni di spesa; 
g) firma dei mandati di pagamento e degli ordinativi di incasso; 
h)  riscontro  delle  operazioni  del  Tesoriere  e  dei  dipendenti  che  svolgono  funzioni  di 
agente contabile; 
i) verifica della regolare tenuta delle scritture contabili; 
j)  segnalazione,  per  iscritto  ed  entro  3  (tre)  giorni,  agli  organi  individuati  dalle 
disposizioni di legge vigenti, fatti o situazioni della gestione finanziaria, di cui sia venuto 
a conoscenza nell'esercizio delle sue funzioni, tali da pregiudicare gli equilibri di bilancio, 
tenuto conto anche delle maggiori entrate e delle minori spese. I Responsabili individuati 
nel regolamento di organizzazione sono tenuti a segnalare i fatti predetti al Responsabile 
del  Servizio  finanziario  entro  3  (tre)  giorni  dal  momento  in  cui  ne  sono  venuti  a 
conoscenza; 
k) formulazione, in relazione a quanto dispone la precedente lettera j), delle proprie 
valutazioni, proponendo, se del caso, variazioni al bilancio annuale e pluriennale;

Tutto ciò premesso,

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Dato  atto  che  non  sono  richiesti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 in quanto atto di mero indirizzo e/o rientrante nella  
competenza propria del Presidente ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

1.    di conferire alla dott.ssa Betta De Gioia l’incarico di responsabile finanziario della Provincia 
di  Treviso, a decorrere dal  1.10.2024 e fino al  31.8.2027, per l’espletamento delle seguenti 
funzioni: 

a) vigilanza, controllo, coordinamento e gestione delle attività finanziarie dell'Ente; 

Decreto n. 237 del 01/10/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



b) verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di  
spesa da iscriversi nel bilancio annuale o pluriennale; 
c) verifica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 
d) apposizione del visto sugli accertamenti di entrata; 
e) apposizione del visto sugli impegni di spesa; 
f) rilascio del parere di regolarità contabile sulle proposte di deliberazione e apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulle determinazioni di 
assunzione di impegni di spesa; 
g) firma dei mandati di pagamento e degli ordinativi di incasso; 
h)  riscontro  delle  operazioni  del  Tesoriere  e  dei  dipendenti  che  svolgono  funzioni  di 
agente contabile; 
i) verifica della regolare tenuta delle scritture contabili; 
j)  segnalazione,  per  iscritto  ed  entro  3  (tre)  giorni,  agli  organi  individuati  dalle 
disposizioni di legge vigenti, fatti o situazioni della gestione finanziaria, di cui sia venuto 
a conoscenza nell'esercizio delle sue funzioni, tali da pregiudicare gli equilibri di bilancio, 
tenuto conto anche delle maggiori entrate e delle minori spese. I Responsabili individuati 
nel regolamento di organizzazione sono tenuti a segnalare i fatti predetti al Responsabile 
del  Servizio  finanziario  entro  3  (tre)  giorni  dal  momento  in  cui  ne  sono  venuti  a 
conoscenza; 
k) formulazione, in relazione a quanto dispone la precedente lettera j), delle proprie 
valutazioni, proponendo, se del caso, variazioni al bilancio annuale e pluriennale;

2. di rettificare, con l’occasione, il proprio precedente decreto n. 213 del 12 settembre 2024 di 
conferimento dell’incarico dirigenziale del settore “Finanza e contabilità” alla dott.ssa Betta De 
Gioia a decorrere dal 1° settembre 2024 e per una durata di anni 3 (tre), esclusivamente per 
quanto attiene la data del dispone del Direttore Generale protocollo numero 37565, ovvero il 26 
giugno 2023 anziché il 26 giugno 2024, mantenendo invariato il restante contenuto;

 
3.    di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale della Provincia di Treviso, alla sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Personale”.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 237 del 01/10/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  ATTRIBUZIONE INCARICO RESPONSABILE FINANZIARIO - DOTT.SSA BETTA DE GIOIA

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 01/10/2024 

Il Segretario Generale
(BASSANI MANUELA)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 237 del 01/10/2024

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO RESPONSABILE FINANZIARIO - DOTT.SSA BETTA DE GIOIA. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso, 01/10/2024 

Sottoscritta
con firma digitale

(MATTIUZZO MIRIAM)

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


